
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 13/10/2016 Deliberazione n. 402

O G G E T T O :Variazioni di bilancio - Lavori in concessione. CUP:J74H15001030002.

L’anno duemilasedici, il giorno tredici del mese di ottobre alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n.17104 del 07/10/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe NO

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio e Giuseppe Grasso.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 approvato con deliberazione del
Consiglio di Amministrazione n. 47 del 2 dicembre 2015;

Rilevato che nei giorni dal 14 al 20 ottobre 2015 il territorio del comune di Foggia è stato interessato
da precipitazioni di eccezionale intensità che hanno provocato una seria criticità sul torrente Salsola
che in alcuni punti ha subito fenomeni di scalzamento dell’argine in destra idraulica  con
conseguente allagamento di vaste aree del territorio e il danneggiamento di alcune apparecchiature
meccaniche;

Rilevato che il Consorzio ha richiesto ed ottenuto dalla Regione Puglia, Area per lo Sviluppo Rurale,
Servizio Foreste, il riconoscimento della sussistenza degli estremi della somma urgenza di cui all’art.
176 del D.P.R. n°207/2010 e con D.D.S. n. 242 del 23.12.2015 il Dirigente del predetto Servizio ha
concesso l’esecuzione dell’intervento di somma urgenza;
Rilevato che con deliberazione n. 96 di questo Consiglio del 21.01.2016 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di somma urgenza per il ripristino dell’arginatura in destra idraulica del torrente
Salsola e ripristino della funzionalità idraulica di alcune apparecchiature meccaniche ubicate
all’interno dell’arginatura in agro di Foggia;
Rilevato che in corso d’opera è stato chiesto alla Regione Puglia di poter redigere apposita perizia di
variante suppletiva, per il riutilizzo delle economie, ai sensi dell’art.132 del D.Lgs n. 163/2006 e che
con nota prot. 7480 del 12.04.2016 il Servizio Foreste della Regione ha autorizzato il Consorzio alla
redazione della predetta perizia di variante tecnico suppletiva per un nuovo importo contrattuale di
€ 114.632,69, comprensivo degli oneri della sicurezza;

Considerato che detto importo non poteva essere previsto, per la eccezionalità dei predetti eventi,
nello stralcio annuale del Programma triennale 2016 – 2018 e, quindi, nel bilancio di previsione
2016;

Preso atto che è necessario procedere nell’esercizio in corso all’assunzione dell’impegno contabile
riferito ai detti lavori per l’importo complessivo di € 114.632,69;

Considerato che i lavori in questione sono stati assentiti in concessione a questo Consorzio da parte
della Regione Puglia e che si procederà al pagamento degli aventi diritto al momento della provvista
dei fondi da parte della medesima Regione;

Considerato che, dal lato delle Spese del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario,
occorre integrare il Programma 2: “Manutenzione opere di bonifica in regime di concessione” della
Missione 5: “Esecuzione nuove opere pubbliche e manutenzione opere di bonifica in regime di
concessione” per l’importo di € 114.632,69;

Considerato che, per converso, dal lato delle Entrate del Bilancio di previsione 2016, occorre
integrare la Tipologia 300 delle entrate: “Altri trasferimenti in conto capitale” per la identica cifra;
Preso atto che le variazioni di bilancio in argomento non alterano l’equilibrio di bilancio raggiunto
in sede di previsione;

Rilevato che il revisore unico ha espresso parere favorevole alle suindicate operazioni di variazioni
di bilancio;

Visto l'art. 29 della L.R. n. 4/2012;

All'unanimità,

DELIBERA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per far parte integrante del presente
provvedimento, di procedere alle seguenti variazioni di bilancio:



ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA IMPORTO (€)
4: Entrate in conto capitale 300: Altri trasferimenti in

conto capitale (+) 114.632,69

SPESE

TITOLO MISSIONE PROGRAMMA IMPORTO (€)
2: Spese in conto
capitale

5: Esecuzione nuove opere
e manutenzione opere di
bonifica in regime di
concessione

2: Manutenzione opere
di bonifica in regime di
concessione

(+) 114.632,69

IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 20/10/2016.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


